Yo El Conde de Elda 
vidit Soler regent 

Lata et promulgata fuit huiusmodi sententia sive declaratio per illustrissimum 
dominum comitem de Elda, locumtenentem et capítaneum generalem et pre-
sidem istius regi generalis Parlamenti et de sue illustrissime dominationis man-
dato leta et publicata per me Ferdinandum Sabater civem Calaris, auctoritate 
regia notarium publicum secretaríum Regie Audientie et huiusmodi regi gene-
ralis Parlamenti processus scribam, instante ad dictam sententiam fieri et pro-
mulgari, petente Joane Angelo Concas Fisci et Regii Patrimoni procuratore, 
presentibus et audentibus predictis doctore Joanne Elia Pilo et don Ray-
mundo Setrillas sindicus predictarum civitatum Sassaris et Algueri respective, 
intus predictum conclavium sacristie sedis Calleris, ubi regium generalem 
Parlamentum celebratur, die a dictam proferendam sententiam assignato 24 
mensis januari anno a nativitate Domini 1603, Calleris. Presentibus Valentino 
Pola et Joanne Antonio Durante scriptore Calleris pro testibus. 

Ferdinandus Sabater notarius et secretarius qui suppral 

Et his peractis esivit sua illustrissima dominatio a dicto conclavio cum dictis 
A c. 444 regis officialibus et accedens magnificus Regiam Cancellariam regens ante / soli 

teatrum in personam sue illustrissime dominationis fecit provissionem 
sequentem: 
"Illustrissimus dominus locumtenens generalis et presses in hoc regio generali 
Parlamento porrogat Parlamentum et omnes eiusdem a diem lune proximam 
sí feríata non fuerít, si autem feriata ad primam diem iuridicam inmediate 
sequentem". 

1  Appare evidente dal cambio della grafia a iniziare da c. 442 la presenza di un nuovo tra-
scrittore che compie numerosi errori. 
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Presentibus Valentino Pola alguatzirio regio et Grabiele Meses portati() pro 
testibus. 

Ferdinandus Sabater notaríus et secretarius pro herede Serra 

200 	 1603 gennaio 27, Cagliari (Cattedrale, sagrestia) 
Il viceré convoca Cristoforo Carroz conte di Quirra e Giacomo di Castelvì 

conte di Laconi in qualità di trattatori del loro Stamento. Li sollecita alla 
presentazione di ulteriori richieste ponendo in evidenza la necessità di una 
veloce chiusura del Parlamento. Il conte di Quirra afferma di condividere la 
preoccupazione circa la pronta conclusione dei lavori e, in attesa che in tempi 
brevi vengano proposti gli ultimi capitoli, invita il viceré a decretare quelli che 
lo Stamento ha recentemente depositato. 

Usciti i due trattatori e successivamente lo stesso viceré dopo aver 
decretato alcuni capitoli, il reggente la Real Cancelleria proroga il Parlamento 
al mercoledì successivo. 

Et adveniente die lune intitulato 27 predictorum Calari, ad celebrationem regii 
generalis Parlamenti porrogato et assignato, constitutus personaliter illu-
strissimus dominus locumtenens generalis et preses huius regii generalis 
Parlamenti, in predicto conclavio sacristie cedis Callaris una cum nobilibus et 
magnificis regiis officialibus et me notario et secretario infrascripto ibidem 
convocatis et tribus Stamentis quolibet in suo loco sono campane maioris ut 
moris esti et habitis aliquibus colloquis per suam illustrissimam dominationem 
cum dictis regiis officialibus, accesserunt vocati in dicto conclavio egregi 
comites de Quirra et de Lacono quibus sua illustrissima dominatio in suo 
vulgari sermone dixit: 
"Yo he hecho venir a vostras seliorias como a tractadors de l.Estamento militar 
para de sigilles que como saben ha tanto tiempo que se sellebra este real 
Parlamento y fuera mucha razon que ya se fuera concluido pues el Estamento 
ecclesíasticho y el real no tenen mas que dexir ni esta por ellos de que se 
conduja, y ansi si el dicho Estamento militar tiene otros capitulos que presentar, 
o otra cosa pretender fos de una vez para que se provehira todo y decretara 
como bien2  conviniera y haziendo esto el dícho Estamento dentro de ocho dias 
para despues se pueda concluir y subir al solfo y se ofrese ho del que se dara 
al dicho Stamento todo el contento que se pudiere en la decretation que se ara 
en los ultimos capitulos que ha presentado, y no haziendo.lo me sara forsado 

i Nel testo un evidente errore che verrà ripetuto anche successivamente: et moris. 
2  Anche in questo caso errore evidente: nel testo mal. 

645 

prefigille un termino pressisso para ell y concluire el Parlamento con los otros 
Estamentos y escrivire a su Magestat del perque conviene a su real servicio la 
despedition dell". / 

A c. 444v. E lo egregi compte de Quirra respos que lo dit Estament militar tant en gene-
ral com en particular dezitjan servir a sa Real Magestat y contento a sa scio-
Ha illustrissima en que dit Parlament se concloga y acabe per esser axi de son 
real servey y asi supplica a sa [sefloria]l illustrissima mane decretar los capitols 
a ultimament presentat dit Estament que los demes ans de vuit dies se presen-
taran a sa sefloria illustrissima per a que axi be los mane decretar y se enten-
dra en la conclusio y despeditio de dit real Parlament. 
Et exeuntes predicti egregi comites a dicto conclavi() fuerunt in eo per suam 
illustrissimam dominationem provissa et decreta predita capitula prout in eas 
haparet. Et postea exivit sua illustrissima dominatio a dicto conclavio cum dictis 
regiis officialibus et me dicto notano et secretario et accedens magnificus 
dominus Regiam Cancellariam regens ante soli teatrum in persona sue 
illustrissime dominationis fecit provissionem sequentem: 
"Illustrissimus dominus locumtenens generalis et presses in hoc regio generali 
Parlamento porrogat Parlamentum et omnes actus illius a diem mercuri si 
feríata non fuerit, si autem feriata ad primam diem iuridicam imediate 
sequentem". 
Presentibus Joane Antonio Durante scriptore et Francisco Tola ac multis aliis 
pro testibus. 

Ferdinandus Sabater notarius et secretarius pro haerede Serra 

201 	 1603 gennaio 29, Cagliari (Cattedrale, sagrestia) 
Melchiorre Torrella sindaco di Cagliari comunica al viceré la pre-

sentazione presso lo Stamento reale di un ricorso da parte del dottor Matteo 
Arexa. Il conte di Elda convoca quest'ultimo chiedendogli di inviare il ricorso 
alla Reale Udienza per ridurre i tempi. 

Il viceré riceve successivamente due ambasciatori dello Stamento militare 
che lo informano del gradimento per le decretazioni ai capitoli presentati. 
Infine il viceré esce dalla sagrestia e per bocca del reggente la Real Cancelleria 
ordina la proroga del Parlamento al giorno successivo. 

Et adveniente die mercuri intitulato, 29 predictorum, Callari, ad celebrationem 
regii generalis Parlamenti porrogato et assignato, constitutus personaliter 
illustrissimus dominus locumtenens generalis et preses in hoc regio Parlamento 

i La scarsa accuratezza nella trascrizione si osserva anche nella dimenticanza di setioria. 
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in conclavio sacristiae cedis Callaris una cum nobilibus et magnificis regis 
officialibus et me notario et secretario infrascripto ibidem constitutis et tribus 
Stamentis quolibet in suo loco sono campane maioris ut moris esti et habito 
colloquio per suam illustrissimam dominationem cum dictis regiis officialibus 
accessit ad dictum conclavium sindicum istius / civitatis Callaris et sue A c. 445 

illustrissime dominationi es parte Estamenti regalis dixit: 
"Illustrissimo setior, en lo Estament real se ha posat desentiment per lo doctor 
Arexa y porta la scedula del predit desentiment". 
E sa sefioria illustrissima mana vengues lo dit doctor Arexa, com en effecte 
aquell comparegue en dit retret al qual digue sa sefioria illustrissima facia mirar 
ab brevetat son negoci en la Real Audiencia y se li facia justicia, lo qual doctor 
respos que confiava que sa sefioria illustrissima manaria veure sa causa y axi 
alsa lo dit desentiment y termini de dos dies de quibus. 
Y apres vingueren en dit retret don Melchior Aimerich y Gio Battista Sanna 
embaxiadors de 1.Estament militar y digueren a sa sefioria que dit Estament 
resta content de les decretations fetas en los capitols ab confiansa que sa serio-
ria illustrissima los encaminara y afavorira per a sa Real Magestat los mane de-
cretar com en els se supplica. Sa sefioria illustrissima respos que fara tot lo que 
puga y que donen ab brevetat los demes capitols que.s decretaran. 
Et his peractis exivit sua illustrissima dominatio a dicto conclavio cum dictis 
regiis officialibus et accedens magnificus Regiam Cancellariam regens ante soli 
teatrum in persona sue illustrissime dominationis fecit provisionem sequentem: 
"Illustrissimus dominus locumtenens generalis et preses in hoc regio generali 
Parlamento porrogat Parlamentum et omnes actus illius a diem crastinam si 
feriata non fuerit, si autem feriata ad primam diem iuridicam imediate 
sequentem". 
Presentibus Valentino Pola et Gaspare Sanna pro testibus. 

Ferdinandus Sabater notarius et secretarius pro herede Serra 

202 	 1603 gennaio 30, Cagliari (Cattedrale, sagrestia) 
Dopo l'incontro con i regi ufficiali il viceré esce dalla sagrestia della 

Cattedrale e convoca gli abilitatoti dei tre Stamenti e della Regia Corte che 
in presenza dell'avvocato fiscale procedono nel loro lavoro e ammettono al 
Parlamento altri dodici esponenti dello Stamento militare. Al termine della 
seduta il reggente la Real Cancelleria proroga in nome del viceré il Parlamento 
al giorno successivo. 

Et adveniente die iovis intitulato, 30 mensis januari anno Domini 1603, Callari, 

i Ripetizione dell'errore precedente: nel testo et mores. 
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ad celebrationem regii generalis Parlamenti porrogato et assignato, constitutus 
personaliter illustrissimus dominus locumtenens generalis et preses in hoc 
regio generali Parlamento in conclavio sacristie Callaris una cum regis 
officialibus et me notario et secretario infrascripto ibidem convocatis et tribus 
Stamentis quolibet in suo loco sono campane maioris ut moris est, habitis / 

A c. 445v. aliquibus colloquis per suam illustrissimam dominationem cum dictis regiis 
officialibus, postea exivit sua illustrissima dominatio a dicto conclavio et 
convocati domini habilitatores tam pro parte Regie Curie quam etiam trium 
Stamentorum una cum me notario et secretario infrascripto in sacristia dite 
Sedis, loco ad id per suam illustrissimam dominationem deputato et prosseso, 
et per eosdem procecuto ad recognitionem mandatorum comparentum et 
aliorum instrumentorum, interveniente et assistente magnifico Regi Fisci 
patrono, habito inter eosdem colloquio conclusioneque et deliberatione sumpta 
fuerunt, habilitati sequentes desernentes et declarantes ipsos admiti debere in 
Stamento militari una cum aliis íam habilitatis et pro memoriale eorundem 
tradactur sindico dicti Stamenti militare. 

Nofre Fois de Bolotana se admet en virtut del real privilegi de sa Magestat de 
la data en [...]1; 
Angel de Ravaneda i per ell son procurador Pedro de Ravaneda; 
Joan Ambros Carcano y per ell son procurador Pedro de Ravaneda; 
don Francisco de Castellvi capita y alcaid del Castell Aragones admitatur cum 
hoc que intra octo menses reportet habilitationem a sa Regia Magestate quibus 
elapsis habeatur pro repulso et pro eo don Franciscus de Castellvi vice comes 
de Sanluri eius procurador; 
Lopesans de Bolca admitatur cum hoc que intra menses octo reportet et pro-
ducat suplementum probationis sue militie quibus elapsis repelatur si non do-
cuerit; 
Quirigo Casatja tanquam fillius Gavino Casatja; 
Gavi Pilo fil de Battista Pilo y per el lo doctor don Gavi Maronjo Gambela son 
procurador; 
Joan Antoni Carta, Jordi Carta, Francisco Carta, Lleonart Carta, fills legitims 
de Christofol Carta y per lo dit Francisco Carta dits Joan Antoni y Giorgi2  
Carta sos procuradors. / 

A c. 446 Et his peractis cum iam deveniret nos exivit3  domini habilitatores a dicto 
conclavio et accedens magnificus Regiam Cancellariam regens ante soli teatrum, 
in personam sue illustrissime dominationis fecit provisionem sequentem: 
"Illustrissimus dominus locumtenens generalis et preses in hoc regio generali 

i Manca nel testo. 
2  Anche in questo, come in numerosissimi altri casi simili non segnalati in nota, il nome 

Giorgio è scritto lordi e subito dopo Giorgi. 
3  Anche in questo caso discordanza tra verbo e soggetto e nos per nox. 
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Parlamento porrogat Parlamentum et omnes actus eiusdem ad diem crastinam 
si feriata non fuerit, si autem feriata ad primam diem iuridicam imediate 
sequentem". 
Presentibus Francisco Tola et Petro Moia pro testibus. 

Ferdinandus Sabater notarius et secretarius pro herede Serra 

203 	 1603 gennaio 31, Cagliari (Cattedrale) 
Il viceré, per bocca del reggente la Reale Cancelleria, proroga il Parla-

mento al giorno successivo. 

Et adveniente die veneris intitulato, trigessimo primo mensis januarii, anno a 
nativitate Domini 1603, Callari, ad selebrationem regii generalis Parlamenti 
porrogato et assignato, constitutus personaliter magnificus Regiam Cancel-
lariam regens in ecclesia metropolitana et ante soli teatrum in persona suae 
illustrissimae dominationis fecit provisionem sequentem: 
"Illustrissimus dominus locumtenens generalis porrogat Parlamentum et 
omnes actus illius a diem crastina si feriata non fuerit, si autem feriata ad 
primam diem iuridicam imediate sequentem". 
Presentibus Valentino Pola regio alguatzirio et Francisco Tola Callaris pro 
testibus. 

Ferdinandus Sabater notarius et secretarius pro herede Serra 

204 	 1603 gennaio 27, Cagliari 
Lo Stamento militare supplica che il viceré decreti i capitoli presentati. 

Lo Stamento militare chiede: 

1. Che né il reggente né i dottori della Reale Udienza possano pretendere 
salari per dichiarare cause criminali di visita anche se riguardino ufficiali, 
scrivani o altri ministri di giustizia. 

Il viceré approva, ricordando tuttavia che sinora i salari si sono riscossi 
in maniera legittima ed assicurando che si troverà altro modo per compensare 
i dottori in questione. 

2. Che avendo nel Regno i signori dei vassalli giurisdizione di prima e 
seconda istanza nelle cause civili e criminali rispettivamente nel caso siano 
feudatari e signori allodiali, il conte di Elda ordini che questa giurisdizione sia 
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rispettata dallo stesso viceré e dai governatori, che hanno spesso inviato 
commissari violando tale prerogativa.